Capessunt somnos culmine nocí is atra
Et magnos tondent saltus, tune flumina potant

,

Nec ovium cana vellera sorde jacent.

E locuplete penu effudit sua carus egenis
9

Dapsiles et miseris pomgit ipse manus,

¿íethereas unde ad sedes radiantis Oiimpi,

Congestas mitens mille recondit opes.

SidüTiio non vestís erat satúrala colore,

Nec tirio sólitas is recabare toro.

Intus sed vili atque aspro contentus amictu,

Consistas villis assilientis apri

Non trabea int?r texta auro non múrice fineta,

Sed domus illi humilís causa i¡ui¿t¡s erat.

Quo proles tanto Bur tinca gaudet alumiü

Letaqu: sidéreo ingerit axe ¡a l i.
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XX.

Sententta Judicum in favorem Barbast. Ecclesia,

Ex Arch. Roten. Ecclesiae.

Certum fieri volumus tam pre>entibus quam futuris Eccle-

siam Oseen, adversus Ecclesiam Roten, super sedem Barbas*

trensis Ecclesie querelas habuisse. Diceba t enim Oseen. Eccle-

sia se Barbastren. Ecclesie sedem posedisse, et inde se expul-

sos fuisse, et investituram petere. Ad hoc Ecclesia Roten, res-

pondit quod investiendi non erant, qui nec posederant nec

per eos expulsi fuerant. Aserebat enim sacrilegos invasores et

minime possessores. Affirmabat enim Roten. Ecclesia Barbas-

trensem Ecclesiam sihi datam fuisse á romane Sedis Pontifici-

bus á gloriosis Aragonum Regibus; factis etiam inter uttius-

que Diócesis Episcopos certis distincionibus, habiris insuper

diuturnis possesionibus. Contendebat super his privilegia et

confirmationes Romanorum Pontitícum , testara, ntu.m et or-

dinationes Aragonensium Regum , certas etiam ditiuitiunes un
predictum est utriusque Diócesis Pontificium, curtí vero ; >t

ac tantis auctoritatibus munitam Barbastrensem sedem juste

et canonice possideret, Stephanus Episcopus cura clericis Os-
censibu^aliisque suis factoribus Raymundum primum bone me-
morie Episcopum quem idem Oseen, in Barbastrensem Sedem
laudaverat et confirmaverat , íenitentem et Romanara Curiara
appellantm á prepria sede armata et sacrilegia manu illata

Ecclesie sibi et suis corporali injuria violenter ejeetc. Ea prop-
ter ipse Barbastrensem sedem juste, et canonice ut piedictu n
est possidet, et eos cum atreciter expelerent, ipsos non posse-

sores fuisse sed sacrilegos, et invasores affirmabant, propter
prefatam violenciam et sacrilegam invassionem predictus Ste-

phanus Oscensis Episcopus á Romana sede sepius ad justitiam

vocatus , inobediens, et contumax se justitie presentare con-
tempsit. Quocirca á Romanis Pontifie ibus tanquam inobediens
et conrumax anathematis vinculo inodatus est, talirer ut ad
beate meraorie Papara Houo¿ium perrexit, tautisque sacresan-
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tis Evangeliis in presentía Domini Pappe se ipsum juramento
axtrinxit ut res mobiles qu;is Barbastrensis Episcopus postula-

bat Rotensi Ecclesie restitueret. Quia vero Domini Pappe pre-

ceptum quod juramento firmaverat implere contempsit super

hiis, et super ómnibus alus predicta Rotensis Ecclesia procla-

mando conquesta en, et conqueritur super hiis ómnibus ra-

tiombus. Auditis his, judices electi, scilicet. Amelius, Tolosa-

nus Episcopus , et R. Ausunensis , et G. de Durarp, et Abbas
Cesonensis judicaverunt

,
quod illi Oseen, quóniam invassores

fuerunt Barbastrensis Ecclesie et sacrilegium coamüseru .t, in

ipsam personam S. Raymundi propter contumatiam , et ino-

bedicntiam quam semper á justitia Episcopus illjrum Stepha-

nus diflfugit et hoc etiam quindiu justa quam preceptis Do-
mini Pappe non obedibit, et quouiam ipse manu sua juraverat

implere contempsit: Et quoi Barbastrensis Episcopus eandem
Ecclesiam possidet donatione Aragonensium Regum, conce-

sione Romanorum Pontificum et ceru diHnitione ut utrorum-

que Episcoporum istum Barbastrenscm Episcopum non de-

beré spoliari ab hac causa justa poss^sione quando ad just'tiam

iu:rit paratus nec illos revestiii.

XXL

Testamentum Petri Episcopi Barbastrensis et Rotensis ante

reditum ad obsidionem Fraga?.

Cum frapilitas humani generis pertimescit ultimum vite

tempus súbita transpositione venturum oportet ut inveni it

unimqiumque hominem paratum n¿ sine aliquo boni opería

respecta migraret de hoc seculo. Et ideo cum in suo jure et

potestat ' consistit preparet viam salutis per quam ad et.'rnrn

beatítudiaem v.iie.it perve- iré. Igitur in Dá nomina ego Pe-

trus D/i gratia Barbastrensis ac Rotensis Episcopus vuleiií ce-

d'wead obsidionem Frage tincas ne repentina mors mihi >.

•

niat dono Djo et S. Vtncentio de Rota pañi meo, et fitfis, et

fratribus raéis Canonicis ibi Deo servientibu> Eccl.-si i a Sánete

xMaii. Terro.nnna cum ómnibus que ad eaoi pctliiient, et
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pcrtinere debent intuitu quidem inedie ut victus fratrum et

filiornm rueorum Canonicorum Rctensium possit sustentan.

Addo huic donationem quartam partem decimarum primitia-

rum defunctionum Sánete Marie de Gudel, ct Sánete Ceei'ie

defnnerora vestiario queque eorum.;.... Adjicio quartam par-

tem decimarum primitiarum, defunctionum Ecelesia de Tri-

no et de Salinas ut filii et fratres mei Canoniei Rotenses sen>

per quiete, et secure possideant tali pacto ut post obitum
meum semperin Rotensi Ecclesia ante Deum memoria mei
sit. Si quis vero successorum meorum aut clericomm aui lai-

corum istud donum nostre caritatis infringere alienare vel

minnere temptaverit, ex parte Dei Omnipotentis et B. Apos-
tolorum Petri et Pauli omniumque Sanctorum et nostra sit

maledictus , excomunicatus et morte Ananie, et Sapbire dam-
netur, et eum Datam et Abiron in inferno inferiori locum
possideat. Amen. Ego Petrus Dei ordinatione Barba^trensis et

Rotensis Episcopus hanc cartam laudo et proprio signo -[* cor-
roboro. Signum Willelmi Bonifilii Prioris. Signum f Fortont
Prioris. Sigfnum Utlmi. Sacriste. f Signum Garcie camerari.
Siüfnum Stephanu Sigfnum Raymundi Enechoni F.lerrosinan.

Facta carta hujus donationis anno Dominice Incarn it. í 184,
24 Kal. juli regnante Ildefonso Rege in Aragón , in Pampiio-
na, in Suprarvi, in Ripacurcia , et in Aran. Ego Raymundus
Petrus Sacerdos jussione Domini mei supradicti Pontitícis hanc
cartam scripsi et hoc signum §§§SS ^Ci -

XXII.

Ranimiri Regís decretum confirmans donationzs Eccícsice Bar-
bastren. factas.

>£ Sub Xti. nomine et ejus gracia et imperio Ranimirus rex
gloriosi regis Sancii filius cunctis primoribus et magnatihus et
populis ejus regno constitutis. Notum vobis ómnibus presenti-
bus scio, nosse cupio futuros pleniter qualirer gloiiosus rex
Sanciusp.itei' meus Barbastren. civitatem á paganorum Domi-
na Ubeíatam Episcopatui Rotensi addiderit temporibus Salo-
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monis Episcopi hoc enim ejus ¡ue posteritati Romana auccori-

tato concessimí esse manifestis probnur indiciis ut quiaqu'id a

paganorum crueret potestate cuiqumque vellet daret Ecdesie
proprioque ordiaaret arbitrio. Derinde inter Raymundum Dal-
tmeium Rottnsem Episcopum et García Jaccensem Episcopis

pro ejusdem Ecclesie terminis ortam contestationem proprio

discurrir judieio ipsosque pro se et suis successoribus de Epis-

cop ttus sui terminas fecit concordare et concordiam scriptis

firmare. Patre vero meo defuncto, frater mus Petrus regni

tule. -tus culmina, patris mei per omnia sequens vestigia Pon*

tio Roten -i Episcopo Barbastrensem cuín sui-» terminis dedit

Ecclesiam ipsumque primnm Barbastren. vocavit Pontificem

Episcopalem sedeña in eamiem mutans civitatem usaue quo
Domuuis Uerdam manibus reddat christianorum et ne hoc sta-

tutum á se vel regni sui succesoribus aliqua posset destruí

occ tsio.ie eumdem Barbastren. Episcopum ad Romanam diri-

ejens sed-an quoi ipse pió stituerat animo Urbani Pape fe:it

firmare privilegio. Eodem vero Papa defuncto Paschalis II Ko-

m.inam adeptas sedeen ejusdem regís annuens peticionibus

predec -soflis sui decretum, et concordiam ínter Episco;^os de

terminis sui Episcopatus factam aptica auctoritate prop;ioque

ftrm ivit scripto. Rege itaque de hac instabili vita ad coe'.i se-

dem transmutato frater meus Adefonsus regni suscepit jura:

Ipso ñangue ad regnum electo Raymundus bode memorie

F.pisco ms Regio assensu et. ponulorum acclamatione in Bar-

b istri EccL'sia ad Episcopalem est electus dignitatem presente

Stephano Oseitano Episcopo ipsius elecronem cum reliquis or«

diñante. Sic jue ídem glorióse multis diebuseamdem rexit Éccle»

sit. Sd quU» plus celesta quam terreno voluit regi militare in-

vidia .ü.ibjli que primum hominem á proprio dejecit solo ejus-

dem regis animum contra eum inju-te commoveusquorundam
perveis Mum hominum milicia eum a propria expulit sede. Illo

vero contra vim et iujuriam sibi illatam Deum et Romanam
interpellaute sed -m tándem ex hac luce subtractus cui huma-

na defuerunt auxilia divina post ejus obitu n afuere eon<i'it.

ltwictissimus namque rex Adefonsus anima ivertens qu.'.nt i hoc

egerat perveisitite et rocognoscens segraviter iu Dei iamulum
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1

peccasse tándem perfidie sue finem imponcns quod ei injuste

abstulerat ejus sucesoribus sui juste recteque reddere decrevit.

Oscensern namquc et Rotensem Episcopos super illius Eccle-

sie controversiam coram multis expectabilibus vt reverentissi-

mi personis scilicet Auxensi Archiepiscopo,etTolüs:mó,et Auxo
nensi, Cesaraugustano, etiam et Tirasonensi, et Nagarensi Epis-

copis Abbatibus etiam et nobilissimis regni sui virU quam plu-

rimis in eamdem Barb istri civitatem ad judieium convenire

precepit. Statutis vero judicibus de judicio diu multumque
decertantibus tándem utriusque partis acclamante ipsi ambo
pontífices cum suis factoribus ejusdem regís adi.runt curiam

eamque in Pampilonensem civitatem recep^runt, suas ratiq-

nes ante expósitas in ipsius presentia referentes. Ubi Roten-

sis Episcopus per apostólica privilegia per regalia statuta,

per Pontificum utriusque Diócesis certas difinitiones Barbas-

trensem sedem decesoribus suis, et successoribus eorum in

perpetuum inrrefragabiliter esse datam ostendit, quod Os-

censis Episcopus contradicere minime potuit. Et diligenter

etiam inquisitus á rege á proprietate juris preriomuiate Sedis

unde prius querelas moverat nullas auctot itates ostendere

vaiuit, sed omnino defecit. Quod ut gloriossisimus rex au-

disset ea que Romani Pontífices privilegiis confirmaverant

que predecesores sui gloriosi Aragonum reges immobiliter